In hoc Oppido bina sunt Monasteria Capuicorum unum, qui an.
1580. hic suscepti fuerunt, alterum Monachorum, quod anno 1586.
eo loco excitatum fuit, ubi domus extiterat injuriam Evangelicam Me-
dicinae Doctoris, qui cum atrocem crimen auidam Sacerdoti Catholicis falso
impetisset, morte damnatus fuit. an. 1560. mense Martio Op-
pidum hoc incendio penè devastatum fuit; at caeteris Helveticis Pa-
gis opem ferentibus, mox restauratum fuit. Cives omnes sunt
Catholici.

2. Havisovia |: Havisau, Havisaw:| magnum Oppidum seu
pagus in septentrionalibus pagi finibus ad rivum, qui Boullbar dicitur,
collocatum duobus ferme miliaribus Helveticis ad austrum ab
Abbatiscella. Oppidum hoc vetustissimis pagi locis annu-

meratur, eique Ecclesia Parochialis jam ante Sigali in Helvetiam adventum, proinde ante Saeculum VII. statisse dicitur. Populosissimus et praestantissimus hujus pagi Protestantium locus est. In ejus vicinia occurrit fons, cujus aqua sulphurea est et frigida.

S. VIII.

De pago Tigurino.

Pagus Tigurinus | (Canton Zürich seu Züri) | inter pagos Helveticos foederis ordine quintus, dignitate vero primus, qui et in generalibus pagorum Helveticorum Comitibus Directorium gerit. Post Bernensem pagum ceterorum maximus est et potentissimus necnon populosissimus.

Circa ejusdem lacum nominis lacum in solo foetidissimo latet situm habet. Limites ejus sunt ad Septentrionem pagus Scaphusianus et Turgavia; ad Orientem Comitatus Toggenburgensis, Ursanenae territorium et Marchia; ad Meridiem pagus Lucernensis et Tugienis, necnon Praefectura libera; ad Occidentem Comitatus Basensis et Cetzovia.

Multis fluvii et lacibus, inter quos eminent Tigurinus, abundat, et plerumque praesertim secundum Rhenum proclava habet vineta. Quamplurima in eo numerantur Urbes, Castella, Oppida, et 150. circiter Baronia, p. Solum ejus frumentum aliasque fruges in satis magna quantitate profert. Montes, qui in eo satis frequentes sunt, foetidi sunt. Incola laboriosi sunt, ac inter alia pannum crispatum | Rompey, Crèpon | in tanta copia conficiunt, ut ex omnibus provinciis providere valeant.

Pagus ista ab Austro ad Aquilonem ad duodecim milliaria germanica, et ab Occidente ad Orientem ad sex porrigitur. In varias Praefecturas provinciales dividitur, quarum aliqua interna, externa aliae dicuntur; internarum Praefecti in urbe demorantur ac interdum duntaxat, et Statutis temporibus ad eas se conferunt subditis jus diuindignat; ac ceterarum Praefecti in illis continuo demorari tenentur. Internae 19. numerantur, ceterae autem 18.

Praeter has Praefecturas Urbis Tigurina supremum Dominionum agnoscunt liberae Urbes Vitodurum | Wintstorf | et Stemmum ad Rhenum | Stoin am Rhein |. Insuper ipsa cum pagis Bernensi et Glaronensi Comitatum Basensem, Bremoratum, Mellingam Urbes, necnon Praefecturas seu Dynastias liberas infra Marchiam lineam an. 1712. in pace constitutam; ~~et cum~~ ~~et cum~~ alis octo pagis Vallam Ahenanam, et cum septem veteribus Comitatum Saravaganensem; et denique cum alis undecim pagis Dynastias Italicas Luganensem, Locarnensem, Mendrisianam, et Madrianam possidet. Haec Regimen Aristocraticum regit, ~~et~~ ~~et~~ Incola Quingentiani sunt. occurrit

1^o Tigurum, Thuricum, Thuregum | Zürich seu Züri | Urbs antiqua, ampla, venusta, opulenta, negotiatrix, et pater Helveticam Urbium ferè omnium consuetudinem bene munita.

Illam Linnagus | Linnat | fluvius à lacu, qui ab ea Tigurinus dicitur, comprehens in duas partes inaequales dividit. Sita est 26. m. 45. lat. 47. m. 6. Vetera documenta illam modo Dusgum modo Thuricum nominant, saepius etiam à multis turribus

bus suis Turogum nuncupatur. Antiquam illam esse inde colligi-
 tur, quod jam aetate Julii Caesaris illius Insula ob praestita Cimbris auxi-
 lia in historia Romana celebrati fuerint. Attamen illius origo
 et fundator haecenus ignotifuerunt, communis opinio est, hic
 olim urbem Figurum dictam stetisse, à qua veteres Figurini
 nomen acceperunt, quam deinde 35. ante Christum omnis et a-
 te Julii Caesaris insinet incendit, ubi unam cum ceteris Helvetiae
 populis relicta patria in Galliam profecti Provinciam usque et
 Ouitaniam penetrarunt, ibi amorum vi sedem suam fieri, et à
 Julio Caesare fusi patriam repetere compulsi fuerunt, tuncque urbem
 suam Romanis oppressis à quibus subacti fuerunt, operum ferantibus
 demum exitate dicuntur. Genunt eam an. 498. à Suis et Bara-
 ris incensam fuisse et devastatam, postmodum vero à Codovaso
Francorum Rege, postquam an. 499. prope Tolbiaum [Zulzpf:]
Senicpat, nemora Sueviam, Turgaviam seu Thurogum et Figuri-
num [Zirufgar:] occupasset, è cineribus ductam fuisse. *igitur q. tractum*
 verisimile est Figurum ante Christi adventum, quemadmodum
 aliae Galliarum urbes liberam omnino nullique subiectam fuisse
 urbem, qua postmodum unam cum tractu suo à Julio Caesare et
 Cicerone Romanis subacta fuerit. Labascante dein Imperio
 Romano post Suevorum et Barbarorum seu Alamanorum facta est,
 tunc Francorum Regibus paruit, sub quorum dominio permansit, ac
 demum ipsi Imperialem dignitatem adeptis, Imperio adjecta est,
 quam Imperator Carolus Magnus, in qua aliquandiu demoratus
 est, praestantibus ornavit aedificiis. Sub Saxonibus et Suevis Im-
 peratoribus Praefatos habuit Suevia et Turgavia Principes, qui ab-
 soluto imperio eidem Dominati sunt usque ad an. 1218. quo, post
 quam Bertholdus V. Zaringia Dux fatis functus fuisset, procapia sua
 ultimus, Imperator Fridericus II. illam in Imperio immediatam
 tutelam assumpsit, variisque privilegiis donavit, qua postmodum
Rudolphus I. Imperator Habsburgicus non modo confirmavit sed et au-
 xit. Itaque libera et immediata urbs Imperii facta est, penes
 quod permansit usque ad an. 1351. quo quatuor Sylvaticis Urbi-
 bus, obtento inter illas primo dignitatis loco, foedere se junxit,
 sicque una cum toto suo tractu ab Imperio avulsa est.
 Quantum ad Veterum Figurinarum Religionem attinet, illius Julius
Caesar lib. 7. de bello Gallico meminit, atque illos Deam Aventinam
 totius Helvetiae patronam coluisse, ad cuius Templum Aventici [Wi-
 fliburg:] situm frequentes fiebant peregrinationes. Ubi autem
Reges Francorum Helvetiam subegerunt, tunc Religio Christiana,
 cuius lumina circa finem Sauli III. sub Imperatoribus Zirolariano et
Maximiano jam jecerant Felix et Regula gen Thalaeorum Legionem, *4 eius soror*
 qui ex Valeria, ubi eorum commilitones, quod Christiani essent,
 caedebantur, profugii Figurum se receperunt, ibique Martyrii pal-
 mam adepti sunt, in hoss Usterensis ossata fata hac urbe magna
 sumit incrementa, civisque loco Dea Aventica. Sometos ritos
 elegerunt in patronos. ubi hi 88. Martyres tumulati fuerunt Sa-
 calium exitate fuit, cuius loco Rupertus Alamanica Dux an. 680.
 amplam Ecclesiam ad formam Templi Salomonici construi cepit, quo
 88. Felices et Regula nuncupata fuit, et cuius Strukturam an. 769. Ca-
rolus Magnus complevit, an. 1187. Ecclesia Barochialis facta est.

in Helvetia
 Populus
 est.
 figura.
 Paganus Helv
 et in qu
 rit. Post
 hinc non
 lacuna
 tes ejus lat
 ad Orientem
 Manha;
 non Prop
 atgoria.
 brundat
 et vincta
 t. 180. vis
 in hatis
 entes hat
 ramum
 t es on
 via qu
 In vna
 na, re-
 vnter
 ferunt
 h con-
 rator.
 im
 moni
 ingan
 alia
 et cum
 Boni
 Papis
 rianam
 um vige
 :1 Urbi
 ater Hel
 unla.
 Tigi-
 lctat
 69. long
 ole Post
 turis

Ab eo tempore Tigurini semper Catholici fuisse usque ad an. 1519. quo Ulricus Zwinglius hujus Ecclesie Barochus novam introduxit religionem ex placitis Lutheri plerumque adumbratam, cum hoc tamen discrimine, quod verbum in Eucharistia Christi presentiam, quam Lutherus admittit, ipse negaret. Nova haec Zwinglii dogmata amplaxi sunt Tigurini, quibus adhuc usque diem adherent.

Urbis hujus regimen, quod Aristocraticum est, binis constat Senatibus majori scilicet et minori, in priori 162. viri numerantur, in minori 50. universim 212. qui a Civibus et ipso Magistratu eliguntur; nullus admittitur, nisi trigessimum aetatis suae annum attigerit. Haec magnus 212. personarum Senatus Urbis et illius provinciae obsoleto dominatur imperio.

Tiguri adest Gymnasium per modum Universitatis institutum omnique Professoribus instructum, e quo viri Scientiarum virtute et Linguarum orientalium peritia celebres usque prodierunt. Ut et magnifica Bibliotheca annis 1631. 1632. et 1640. in Ecclesia In vidis | Waf | Jacobus | dicta, in qua officium divinum jam dudum antiquatum fuerat, erecta. Occurrit etiam Nosocomium, in quo singulis diebus 650. pauperes aluntur.

In hac Urbe olim et ante Zwinglianismum varia utriusque sectae caetera Monasteria, inter quae eminent Comitum Nobilium Virgimum Ordinis S. Benedicti, Monasterium Dominiarum | Gravon | Mün | stro | num | patum, cujus Abbatissa S. R. I. Princeps fuit, a Ludovico Germanice Caroli Magni Nepote et Ludovici III Imperatoris filio tertio circa finem saeculi IX. fundatum, ne non tum ab ipso tum ab ejus filio Carolo Crasso Imperatore multis praesidiis, privilegiis et iuribus, usque etiam, quae sibi in urbem hanc competebant, auctum, quae tamen suscepta temporis eadem erepta Tigurini sibi appropinquavit. Haec et alia, quae ibidem fuerunt Monasteria Zwinglianismus abolevit. Remanent ultimam Monasterium Dominiarum Abbatissam Catharinam de Zimmern idem de consensu sibi subditarum Monialium Senatui Tigurino tradidisse et cessasse. Satis ipsa cum his Monialibus Zwingliana facta fuit.

Hujus Urbis incolae benigni sunt hospitales, et laboriosi, quaestuosam variarum mercium, quas ipsi conficiunt, exercent negotiationem.